A Moysen adoptatum domestica disciplina instituen-
 dum curat, a maternis uberibus, quandiu primam
 ætatem ejusmodi alimento nutrirī conveniebat, non
 recedentem. Hoc item magistro veritas testatur.
 Cum educaretur enim ab externa sapientia, semper
 uberibus Ecclesiæ adhærebat, illius doctrinis animo
 crescens atque grandescens. Abnegavit etque re-
 pudiauit postea Moyses falso dictæ matris fictam
 et commentitiā cognationem. Ne hic quidem diu
 permansit in eo statu, ut ejus studii nomine cele-
 braretur atque claretur, cujus eum pudebat. Cum
 enim omnem ex litteris et disciplinæ externis par-
 tam gloriam repudiasset, quemadmodum ille regnum,
 ad humile vitæ se transtulit institutum: quemadmo-
 dum etiam Moyses Ægyptiis thesauris prætulit He-
 bræis. Porro eum natura in unoquoque suum officium
 faciat (uniuscujusque enim caro concupiscit adversus
 spiritum¹³) ne hic quidem expers prolii erat, quo
 ratio pura ab Ægyptia ratione petebatur, sed opem
 ferens meliori, mortuam faciebat eam, quæ adver-
 sus Hebræam haud recte surgebat. Hebræa autem
 ratio, expurgata est et incontaminata. Nam qui per
 mortificationem membrorum terrenorum animæ
 auxilium fert, excellentem fortitudinem atque vir-
 tutem Moysis quam adversus Ægyptium præstitit,
 imitatur. Præterire autem magnam partem historiæ
 convenit, ne si quis omnia plene atque exacte velit
 exponere, quæ et de Moysæ Scriptura continet¹⁴,
 et in quibus magistri fuit cum Moysæ similitudo,
 magnam auditoribus afferat molestiam. Reliquit
 Ægyptum Moyses post necem Ægyptii, multoque
 interjecto tempore seorsum per se privatus degebat.
 Reliquit etiam hic urbanos tumultus, et materiales
 hos strepitus undique circumsonantes, et erat in
 solitudine divinæ philosophiæ addictus¹⁵. Lumen
 illi per rubrum alluxit. Habemus aliquid huic visioni
 cognatum etiam in hoc, quod dicamus. Nam cum
 nox esset, accidit ei illustratio atque affulgentia
 luminis domi oranti: expers autem materiæ quod-
 dam lumen erat illud, divina virtute domicilium
 populum Moyses a tyranno liberatum. Paria de
 sacerdotium duxit ad Dei promissionem.

Et quid opus est omnia singulatim exponere,
 D quam multos etiam hic per aquam traduxerit, quam
 multis per sermonem columnam ignis prætulit?
 quam nullos nube spiritus conservaverit, quam
 multis cælesti cibo aluerit? quomodo imitaretur
 petram, in qua quondam ligno aquæ os et vena
 aperta est, hoc est, cujus quondam os crucis figura
 tetigit? quemadmodum sitientes aqua illa potaret,
 magnitudine abundantia imitans abyssos, quale
 tabernaculum testimonii, et quidem corporaliter in
 subterris fabricatus sit, pauperes corpore, pauperes
 spiritu ut essent, per bonam doctrinam efficiens,
 adeo ut eorum egestas ob beatitudinem memorabi-
 lis existeret, utpote veri regni donum gratiamque
 concilians! Tabernaculum autem verum, in quo

Galat. v. 17. ¹³ Exod. ii, 1 sqq. ¹⁴ Exod. iii, 1 sqq.

Deus inhabitaret, uniuscujusque animam sermone efficiebat, etiam columnas quasdam exstruens in eo: cogitationes et rationes dico columnas, quæ laboribus oppressam virtutem suffulciant atque sustentent, atque etiam pelves (conficiens) ad eluendum animæ pollutiones et inquinamenta, quibus aqua ex oculis emanante lituræ et maculæ abstergerentur. Quam multa candelabra in uniuscujusque anima imponebat, sermone illuminans occulta! Quales orationum acerras et thuribula efficiebat! quales exstruebat ex puro auro, et in quo fraus adhibita non esset, hoc est, ex vera et pura affectione, ubi grave vanæ gloriæ plumbum nequaquam eorum, quæ fierent, splendorem obscuraret! Quid opus est commemorare mysticam arcam, qualem unicuique fabricatus sit, tabulas testamenti divino digito inscriptas animæ imponens? Hæc autem dico illo respiciens, quod uniuscujusque cor arcam efficiebat, quæ spiritualia mysteria comprehendere posset, continens legem scriptam, quæ Spiritus operatione per opera describeretur: id enim per digitum Dei significatur: in qua arca etiam sacerdotii virga suo semper fructu efflorescebat per participationem sanctificationum germinans et repululans, et urna a manna nunquam vacua fiebat. Tunc enim animæ vas a cœlesti cibo vacuum sit, cum peccatum se insinuans influentiam manuz prohibuerit. Manua autem panis cœlestis est. Quid opus est commemorare quo pacto sacerdotali stola cum ipse exquisite et caute se circumdaret, tum cæteros suo exemplo exornaret, semper ferens in pectore illum ornatum, cui nomen est et oraculum, et decretum, et veritas, quæ omnia relinquo diligentioribus et magis industriis, ut ea per tropicam et allegoricam significationem præceptoris accommodent: per quæ cum ipse talis erat, tum cum aliis ornatum eum communicabat. Sæpenumero animadvertimus eum etiam intra caliginem versari, ubi Deus erat. Nam quod alii cernere atque contemplari non poterant, id illi doctrina spiritus qua in sacris institutus erat, comprehensibile efficiebat: adeo ut intra amplexum caliginis esse videretur, in qua sermo de Deo occultatur. Sæpenumero se opposuit Amalecitis pro scuto usus oratione. Quo manus tollente verus Jesus hostes devincebat. Multorum præstigiatorum et incantatorum Balaam illius similibus imposturas discussit atque irritas ninæ dæmonum doctrinæ obtemperantes erant, maledictionem convertentibus in benedictionem.

Cæterum hæc a nobis per transcursum et compendium dicuntur: quæ singulatim quicunque vitam Sancti non ignorat, accommodabit ad rerum gestarum veritatem, quam multi qui veneficiis et incantationibus adversus quosdam insidias instruxissent, inefficacem improbitatem habuerunt, cum non liceret eis per fidem præceptoris malum producere ad effectum. Sed relictis omnibus, quæ medio tempore acta sunt, de fine utriusque commemorabo. Reliquit quidem uterque sæculum,